恵那市役所報道発表資料   令和８年２月 19 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

フォトコンテスト入賞作品の決定と表彰式の開催について

市公式インスタグラムを活用したフォトコンテストを実施し、審査の結果、グ

ランプリ１点、準グランプリ２点、入選３点が決定し、下記のとおり表彰式を開

催しますので、お知らせします。入賞作品６点は、えなえーる前で展示する他、

市ウェブサイト内フォトギャラリーに掲載します。なお、受賞者には市内特産品

の詰め合わせなどを贈呈します。広く周知していただくとともにぜひ取材くだ

さいますようお願いします。

記

１．応募総数  235点

２．入賞作品  別紙参照

※画像データが必要な場合は、総務課へご連絡ください。

３．表彰式

 （１）日時 令和８年３月１日（日曜日）

       午前 11時～  表彰式と作品の講評

       午前 11時半～ 写真家小林淳氏によるトークイベント

               「写真で伝える恵那市の魅力」

 （２）場所 恵那未来キャンパス

４．入賞作品の展示

（１）日時 令和８年３月１日（日曜日）～13日（金曜日）

（２）場所 えなえーる

所 管 総務部総務課

担 当 水野  問い合わせ 0573-26-6802

   恵那市役所報道発表資料   令和８年２月 19 日
市公式キャラクター

『エーナ』

５．今回のコンテスト概要

（１）実施期間 令和７年 11月 22日から令和８年１月 12日

（２）テーマ   今を彩る一枚 ～恵那市の「今」を未来に～

（３）募集対象 風景や観光スポット、人物、食べ物などの写真で、１枚で

市の魅力が伝わる写真

（４）内容   市公式インスタグラムをフォローした上で、ハッシュタグ

「#恵那市フォトコンテスト 2025」を付け、撮影場所を記

載し期間中に自身のインスタグラムに投稿する。一人で複

数応募も可。審査は主催者が委嘱する審査員５人で行う。

（５）主催   恵那市

恵那市フォトコンテスト2025　入賞作品

作品 タイトル 撮影場所 氏名 インスタグラムアカウント 生年月日 在住 思い 表彰式

グラン

プリ
黎明 光芒の棚田 中野方町

 水野　洋生（みず

の　ひろき）
jigurohiro 1971年3月23日 岐阜市

恵那フォトコンテストはフォトミートの開催を

通じて知りましたが、恵那市の素晴らしい景観

を紹介するツールとして、とても良いコンテス

トと思いますし、そのようなコンテストに受賞

させて頂き大変恐縮であります。坂折棚田は毎

年５月初旬に撮影する被写体です。時期的にも

環境的にも朝靄が出やすい事が分かっていたの

で、ちょうど太陽が昇れば光芒が出ると思い

狙って撮影しました。坂折棚田を管理されてい

るNPO法人の方々にはこのような素晴らしい景

観を維持していただき感謝しかありません。

参加

準グラ

ンプリ
豊作の予感 中野方町

荻山　清和（おぎ

やま　きよかず）
kiyokazu.ogiyama 1951年3月1日 中津川市

多くの方の参加があり、恵那市を紹介するのは

良い取り組みだと思います。
参加

準グラ

ンプリ
寒い朝 山岡町

吉村　緑（よしむ

ら　みどり）
midori.yo184 1951年4月29日 中津川市

恵那には良い所がいっぱいあり休みの日にはよ

く写真を撮りに出かけます。この度私の写真を

選んで頂き大変、嬉しく思っております。これ

を励みにこれからも写真を撮りに出かけて行き

たいと思います。

参加

1 / 2 ページ

入選 囲炉裏の手仕事 中野方町 pi_chon__ 1995年4月11日
愛知県日進

市

フォトミート恵那に参加し、民宿「山の街道」

で芋ごね餅作りを体験した際に撮影しました。

芋ごね餅をこね、炭火の焼き網の上で一つひと

つ丁寧に返す所作には、恵那に根付いた食文化

と日々の暮らしの温もりが自然と表れていまし

た。一般的な観光では出逢えなかった、日常の

営みの中にある豊かさや、受け継がれてきた文

化と技に敬意を払い、五感に訴えかけられるよ

う意識して撮影しました。

参加

入選 夏至の夕陽 岩村町 yacchi.photo 1983年10月9日 恵那市

入選いただきありがとうございます。恵那市の

今を未来へということで、今後も残して行きた

い風景をおさめました。岩村城下町へ真っ直ぐ

落ちていく夏至の夕日は見る人をいつまでも笑

顔にしてくれる景色だと思っています。素敵な

恵那市をずっと残していきたいです。

参加

入選 恵那峡冬景色 大井町 tomo.photography_ 1978年7月16日 恵那市

雪が降ったらこの景色を撮ろうと決めていたの

で、迷わずここに向かいました。遊覧船が通っ

た後にできる船跡波が川面に広がり、奥には雪

化粧した恵那山。なんとも美しい光景でした。

参加

2 / 2 ページ

今を彩る一枚 ～恵那市の「今」を未来に～
四季の風景、観光、食、歴史、文化、イベント、人々の営みなど、
未来に残したい恵那市の魅力。

2026.3.1［日］

岐阜県在住の写真家。一級建築士として企業に勤める傍ら、
2012年から写真家としての活動を開始。2023年に写真家と
しての活動に注力するため『株式会社オフィスK』を設立。代

表作「月と岐阜城」が世界的なムーブメントを起こし、バラエティ番組や報道番組など
各メディアでも幅広く取り上げられる。写真展や撮影ツアーのプロデュース、写真講座
講師、トークイベント、フォトコンテスト審査実績など多数。

▲市制20周年記念フォトコンテスト
グランプリ作品

丸山想一郎様 撮影

※その他恵那市にゆかりのある外部審査員数名を予定

※特典は変更になる場合がございます

小林 淳写真家

テーマ

日　時

場　所

内　容

賞

特別審査員

グランプリ ・市内にてパネル展示

・恵那市特産品贈呈

1名

準グランプリ 2名

入選 3名

恵那市
フォトコンテスト
2025

今を彩る一枚～恵那市の「今」を未来に～

フォトコンテスト

表彰式&トークイベント
「写真で伝える恵那市の魅力」

入賞特典

恵那市主催 株式会社 オフィスK監修

スーパーマーケット バロー 恵那店
２F 恵那未来キャンパス

AM11:00～　表彰式と作品の講評

AM11:30～　小林淳氏によるトークイベント
　　　　　　 「写真で伝える恵那市の魅力」